AGUAS DE

CC PRIMAVERA

RELATORIO ANUAL DA
QUALIDADE DA AGUA

AGUAS DE PRIMAVERA A Aguas de Primavera é a concessionaria responsavel
E COMPROMISSO pelo abastecimento de agua potavel, coleta e

~ tratamento de esgoto em Primavera do Leste (MT).
E TRANSPARENCIA. Tem o compromisso de promover a sadde e qualidade
CONHECA A QUALIDADE de vida dos moradores, sempre em busca de exceléncia

P nos servicos prestados e respeito ao meio ambiente.
DA AGUA QUE CHEGA Este relatorio mostra a eficiéncia do nosso trabalho para
- garantir a captacao sustentavel, o tratamento rigoroso e
AO SEU IMOVEL. adistribuicao de agua saudavel para a sua familia.

O Relatorio Anual atende ao Decreto Federal n° 5.440, de 4/5/20005, que estabelece definicoes

e procedimentos sobre o controle de qualidade da agua e institui mecanismos para a sua divulgacao:
a Lei Federal n® 8.078/1990 e a Portaria GM/MS n° 888 de 4 de maio de 2021, que altera a Portaria
de Consolidacdo n°® 5 - Anexo XX.

Dois artigos dispdem sobre a protecao do consumidor e seus direitos basicos. Um deles esta

no capitulo 11, artigo 6°, inciso Il do decreto acima citado: “A informacéo adequada e clara sobre
os diferentes produtos e servicos, com especificacao correta de quantidade, caracteristicas,
composicao, qualidade e preco, bem como sobre os riscos que apresentem’”.

O outro esta no artigo 31 da Lei Federal n° 8.078/1990: “A oferta e a apresentacdo de produtos
ou servicos devem assegurar informacoes corretas, claras, precisas, ostensivas e em lingua
portuguesa sobre suas caracteristicas, qualidades, quantidades, composicao, preco, garantia,
prazos de validade e origem, entre outros dados, bem como sobre os riscos que apresentam

a salde e a seguranca dos consumidores’.

COMPROMISSO EM CUIDAR DA
QUALIDADE DE TODA A NOSSA AGUA.
Controle de qualidade da captacao até

a torneira da sua casa.

pontos parametros amostras
de coleta analisados analisadas
por més

SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE AGUA DE PRIMAVERA DO LESTE

CAPTACOES CAPTACOES
SUBTERRANEAS: SUPERFICIAIS:
pocos tubulares mananciais
profundos

LI M P E EM CASO I?E Sl.!SPEITI_\
SUA CAIXA iy
D'AGUA PELO TELEFONE,
A CADA 0800 647 6060

GARANTA A QUALIDADE DA TRATADA E
AGUA QUE VOCE RECEBE. MAIS SAUDE
E QUALIDADE
DE VIDA.

E COMPROMISSO
DA

SIGA-NOS NAS

E RECEBA CONTEUDO
INFORMATIVO SOBRE
SANEAMENTO!

£ Available on the
« App Store

GETITON
> Google Play




RELATORIO ANUAL DA
QUALIDADE DA AGUA

Informamos que, no decorrer de 2022, NAO FORAM CONSTATADAS nas aguas dos mananciais
contaminacdes ou variacoes que comprometessem a qualidade das aguas produzidas e distribuidas.

SIGNIFICADO DOS PRINCIPAIS PARAMETROS
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ANNNNNNNANANNNNNNL
NNNNNNNNANNNNNNS

em suspensao, que
diminuem a claridade.

organismos existentes
na agua.

TURBIDEZ ¢9 pH
& causada pela ) identifica o
presenca de particulas quanto a agua &

acida ou basica.

CLORO RESIDUAL LIVRE pH COLIFORMES TOTAIS

M E S Namero de Amostras Namero de Amostras Nimero de Amostras
Portaria Portaria Portaria
n n Valor of 0 n Valor of M n Valor o
Amostras | Amostras | Médio G%Mes"']' Amostras | Amostras | Médio Gml;: Amostras | Amostras | Médio G%Mgrﬂ
Exigidas | Analisadas | Detectado mglL Exigidas | Analisadas | Detectado g/l Exigidas | Analisadas | Detectado mgll
JAN 449 | 894 | 0,89 (02a20] 347 | 930 | 611 - 142 | 252 | Ausente | Ausente
FEV | 449 | 829 | O.71 | 02a20| 347 | 826 | 542 = 142 | 243 | Ausente | Ausente
MAR | 449 | 892 | 0,84 | 02a20] 347 | 890 | 6,08 - 142 | 280 | Ausente | Ausente
ABR | 449 | 669 | 091 | 02a20) 347 | 666 | 597 - 142 | 178 | Ausente | Ausente
MAI 449 | 731 | 1,07 | 02a20f 347 | 728 | 6,33 = 142 | 167 | Ausente | Ausente
JUN 449 | 588 | 0,95 | 02a20) 347 | 587 | 6,17 - 142 | 108 | Ausente | Ausente
JuL 449 | 527 | 0,93 [ 02a20) 347 | 526 | 6,12 - 142 | 120 | Ausente | Ausente
AGO | 449 | 745 | 1,03 | 02320 347 | 739 | 692 = 142 | 135 | Ausente | Ausente
SET 449 | 703 | 0,95 | 02a20§ 347 | 703 | 7,09 - 142 115 | Ausente | Ausente
OUT | 449 | 616 | 0,99 | 02a20] 347 | 616 | 6,84 - 142 | 109 | Ausente | Ausente
NOV | 449 | 995 | 113 |[02a20) 347 | 995 | 7.45 = 142 112 | Ausente | Ausente
DEZ | 449 | 711 | 1,04 | 02a20§ 347 | 711 | 7,32 - 142 | 107 | Ausente | Ausente

ESCHERICHIA COLI
Namero de Amostras
Portaria
GM/MSn®
888em
mo/L

Ausente

n n
Amostras  Amostras
Exigidas Analisadas

Valor
Médio
Detectado
142
142

142

252
243

Ausente
Ausente  Ausente
Ausente  Ausente
142
142
142
142
142
142
142
142

142

Ausente  Ausente

Ausente  Ausente
Ausente  Ausente
Ausente  Ausente
Ausente  Ausente
Ausente  Ausente
Ausente  Ausente
Ausente  Ausente

Ausente  Ausente

TURBIDEZ
Nimero de Amostras

Portaria

n n Valor [
888em

Amostras  Amostras  Médio
Exigidas  Analisadas Detectado

449
449
449
449
449
449
449
449
449
449
449
449

936
835

0,74
2,01
0,85
0,65
(0X:7)
0,55
0,74
0,77
0,54
0,70
0,78
0,64

5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00

COR

Namero de Amostras

n n Valor
Amostras  Amostras ~ Médio
Exigidas  Analisadas Detectado

449

449
449

927
826
891
667
725

3,60
5,60
4,26
3,52
9,83
6,27
8,69
6,87
6,31
5,59
7,68
6,65

Faixa Ideal para Cloro Residual: 0,2 a 2,0 mg/L Cl - Valor Maximo Permissivel para Cor: 15,0 mg/L Pt/Co
« Valor Maximo Permissivel para Turbidez: 5,0 NTU « Coliformes totais: ausente

Semestralmente sao analisadas amostras de

, conforme determinado pela Portaria

GM/MS n° 888 de 4 de maio de 2021.
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